

平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成23年8月4日

上場会社名 株式会社 ワークマン

上場取引所 大

コード番号 7564 URL <http://www.workman.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗山 清治

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務部・情報システム部・経営企画部担当 (氏名) 児島 芳夫

TEL 03-3847-7730

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	11,072	21.2	1,683	61.2	1,916	49.7	1,046	134.5
23年3月期第1四半期	9,136	10.5	1,044	34.5	1,279	28.6	446	△18.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	51.31	—
23年3月期第1四半期	21.88	—

(参考) チェーン全店売上高 平成24年3月期第1四半期累計期間 15,030百万円(前年同四半期増減率 17.7%)
平成23年3月期第1四半期累計期間 12,767百万円(前年同四半期増減率 7.2%)

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	38,077	75.4	28,716	75.4	—	—
23年3月期	37,969	75.0	28,486	75.0	—	—

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 28,716百万円 23年3月期 28,486百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	40.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,030	15.4	2,660	47.2	3,100	37.8	1,660	76.8	81.38
通期	38,910	5.1	4,960	11.0	5,820	8.0	3,180	16.3	156.31

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(参考) チェーン全店売上高 第2四半期(累計) 27,930百万円(前年同四半期増減率 14.7%) 通期 54,550百万円(前期増減率 5.0%)

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	20,461,704 株	23年3月期	20,461,704 株
24年3月期1Q	58,498 株	23年3月期	58,498 株
24年3月期1Q	20,403,206 株	23年3月期1Q	20,403,284 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)3ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	8
地域別店舗数の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災によるインフラ被害や原発事故による電力供給不安が産業界に多大な影響を与え、先行き不透明なまま推移いたしました。個人消費におきましても震災による自粛ムードや不要不急品の買い控えなどで低調なまま推移いたしました。

ワーキング・ユニフォーム業界におきましては、震災復興による需要の増加はありましたが、原材料の高騰や業態を超えた価格競争の激化により依然として厳しい経営環境が続いております。

このような中で当社は、商品政策では夏物キャップ、Tシャツ、加工手袋などでEDLP（エブリデー・ロー・プライス）商品92アイテムを開発し低価格政策の推進に取り組みました。

販売政策では、商品訴求型のテレビCMや30周年記念売り出しを実施、各店舗では春夏物を集中販売する売場づくりと在庫管理の徹底により個店売上の向上に取り組みました。

店舗展開では、重要出店エリアの福岡県に5店舗、被災エリアの宮城県気仙沼市に1店舗、合計6店舗の新規出店と既存店のスクラップ&ビルド1店舗を実施、平成23年6月30日現在の営業店舗数は、フランチャイズ・ストア（加盟店A契約店舗）が前期末より15店舗増の523店舗、直営店（加盟店B契約店舗及びトレーニング・ストア）は前期末より9店舗減の148店舗で、1都2府34県下に合計671店舗となりました。

この結果、当第1四半期累計期間のチェーン全店売上高は150億30百万円（前年同四半期比17.7%増、既存店前年同四半期比15.9%増）となりました。また営業総収入は110億72百万円（同21.2%増）、営業利益16億83百万円（同61.2%増）、経常利益19億16百万円（同49.7%増）、四半期純利益10億46百万円（同134.5%増）となりました。

運営形態別の売上高につきましては、フランチャイズ・ストア126億58百万円（前年同四半期比18.7%増、チェーン全店売上高に占める構成比84.2%）、直営店23億72百万円（同12.8%増、同15.8%）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

（資産の部）

当第1四半期会計期間末の総資産は380億77百万円となり、前事業年度末に比べ1億8百万円増加いたしました。

流動資産は244億59百万円となり、前事業年度末に比べ33百万円増加いたしました。これは主に加盟店貸勘定が3億53百万円増加した一方で、現金及び預金が3億41百万円減少したことによるものであります。

固定資産は136億18百万円となり、前事業年度末に比べ75百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産のその他に含まれるリース資産が1億9百万円増加した一方で、建物が52百万円減少したことによるものであります。

（負債の部）

当第1四半期会計期間末の負債合計は93億60百万円となり、前事業年度末に比べ1億22百万円減少いたしました。

流動負債は70億60百万円となり、前事業年度末に比べ2億35百万円減少いたしました。これは主に未払法人税等が6億81百万円減少した一方で、その他に含まれる未払金が3億12百万円増加したことによるものであります。

固定負債は23億円となり、前事業年度末に比べ1億12百万円増加いたしました。これは主にその他に含まれるリース債務が1億11百万円増加したことによるものであります。

（純資産の部）

当第1四半期会計期間末の純資産合計は287億16百万円となり、前事業年度末と比べ2億30百万円増加いたしました。これは主に配当金の支払いに対し四半期純利益の計上により、利益剰余金が2億30百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は、前事業年度末に比べ0.4ポイント向上し75.4%となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におきましては、例年よりも気温が高く、節電に伴う暑さ対策で機能性を高めたTシャツ、作業服など夏物衣料の販売が予想以上に好調に推移したことや、東日本大震災の復興需要により作業服、安全スニーカー、作業手袋などの売上が増えた結果、平成23年5月6日の決算短信で公表いたしました第2四半期累計期間の業績予想を下記の通り修正いたします。

なお、通期の業績予想につきましては、震災の影響などで消費環境が不透明であることから、当初の予想を据え置くことといたしますが、今後の業績動向により修正が必要となる場合には速やかに開示いたします。

	営業総収入	営業利益	経常利益	四半期純利益	1株当たり 四半期純利益	(ご参考) チェーン全店 売上高
前回発表予想 (A)	百万円 18,070	百万円 2,000	百万円 2,420	百万円 1,240	円 銭 61.09	百万円 25,490
今回発表予想 (B)	20,030	2,660	3,100	1,660	81.38	27,930
増減額 (B-A)	1,960	660	680	420	—	2,440
増減率 (%)	10.8	32.5	28.0	33.2	—	9.6
(ご参考) 前期第2四半期実績 (平成23年3月期 第2四半期)	17,353	1,808	2,254	939	46.03	24,361

※業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報 (その他) に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,769,993	15,428,862
売掛金	37,860	52,593
加盟店貸勘定	3,985,009	4,338,954
商品	3,713,515	3,747,637
貯蔵品	22,748	24,159
1年内回収予定の差入保証金	493,908	505,691
その他	403,181	362,575
貸倒引当金	△62	△1,227
流動資産合計	24,426,153	24,459,246
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,361,242	2,308,319
土地	2,966,297	2,966,297
その他（純額）	1,394,867	1,485,311
有形固定資産合計	6,722,407	6,759,928
無形固定資産	179,949	188,619
投資その他の資産		
差入保証金	5,370,912	5,390,158
その他	1,296,754	1,306,452
貸倒引当金	△26,758	△26,758
投資その他の資産合計	6,640,907	6,669,852
固定資産合計	13,543,264	13,618,399
資産合計	37,969,417	38,077,646

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,203,821	2,124,298
加盟店買掛金	635,116	804,227
短期借入金	1,350,000	1,350,000
未払法人税等	1,466,850	785,675
役員賞与引当金	42,550	9,800
災害損失引当金	41,600	39,714
その他	1,556,138	1,947,037
流動負債合計	7,296,078	7,060,754
固定負債		
長期預り保証金	1,070,978	1,072,178
資産除去債務	559,321	563,487
その他	556,904	664,418
固定負債合計	2,187,203	2,300,084
負債合計	9,483,282	9,360,838
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,622,718	1,622,718
資本剰余金	1,342,600	1,342,600
利益剰余金	25,584,177	25,814,938
自己株式	△64,010	△64,010
株主資本合計	28,485,486	28,716,247
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	649	560
評価・換算差額等合計	649	560
純資産合計	28,486,135	28,716,808
負債純資産合計	37,969,417	38,077,646

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
営業収入	2,102,135	2,654,028
売上高	7,034,142	8,418,102
営業総収入	9,136,278	11,072,130
売上原価	6,251,581	7,439,929
営業総利益	2,884,696	3,632,200
販売費及び一般管理費	1,840,259	1,948,246
営業利益	1,044,436	1,683,953
営業外収益		
受取利息	72,585	77,353
仕入割引	40,290	48,557
その他	130,263	115,619
営業外収益合計	243,139	241,530
営業外費用		
支払利息	7,728	9,162
その他	—	31
営業外費用合計	7,728	9,194
経常利益	1,279,847	1,916,290
特別利益		
貸倒引当金戻入額	787	—
特別利益合計	787	—
特別損失		
固定資産売却損	3,088	—
固定資産除却損	589	—
減損損失	9,810	6,026
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	416,195	—
特別損失合計	429,684	6,026
税引前四半期純利益	850,950	1,910,263
法人税、住民税及び事業税	507,217	778,233
法人税等調整額	△102,705	85,140
法人税等合計	404,511	863,374
四半期純利益	446,438	1,046,889

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 補足情報
地域別店舗数の状況

(単位：店)

期 別 地域別	前第1四半期会計期間末 チェーン全店舗数 (平成22年6月30日現在)				当第1四半期会計期間末 チェーン全店舗数 (平成23年6月30日現在)				前事業年度末 チェーン全店舗数 (平成23年3月31日現在)				前事業年度末 比較増減			
	フラン チャイズ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗		フラン チャイズ・ ストア (加盟店 B契約 店舗)		直営店舗		フラン チャイズ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗		フラン チャイズ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗	
	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 A契約 店舗	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 A契約 店舗	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 A契約 店舗	加盟店 B契約 店舗
青森県	12	11	1	—	12	11	1	—	12	11	1	—	—	—	—	—
岩手県	11	6	4	1	11	10	1	—	11	7	4	—	—	3	△3	—
秋田県	10	6	3	1	10	8	2	—	10	6	3	1	—	2	△1	△1
宮城県	17	14	2	1	14	11	3	—	13	10	3	—	1	1	—	—
山形県	11	10	1	—	11	11	—	—	11	10	1	—	—	1	△1	—
福島県	20	18	2	—	20	17	3	—	20	17	2	1	—	—	1	△1
茨城県	35	29	6	—	35	29	6	—	35	29	6	—	—	—	—	—
栃木県	25	19	5	1	24	19	5	—	24	19	5	—	—	—	—	—
群馬県	26	24	2	—	26	23	3	—	26	23	2	1	—	—	1	△1
埼玉県	68	59	5	4	68	61	7	—	68	61	7	—	—	—	—	—
千葉県	47	42	3	2	49	44	5	—	49	44	4	1	—	—	1	△1
東京都	38	25	8	5	40	30	7	3	40	27	9	4	—	3	△2	△1
神奈川県	35	28	7	—	38	31	5	2	38	29	8	1	—	2	△3	1
新潟県	15	15	—	—	15	15	—	—	15	15	—	—	—	—	—	—
長野県	28	26	2	—	28	26	2	—	28	26	2	—	—	—	—	—
山梨県	12	12	—	—	12	11	1	—	12	11	1	—	—	—	—	—
富山県	1	1	—	—	1	1	—	—	1	1	—	—	—	—	—	—
石川県	2	1	1	—	2	1	1	—	2	1	1	—	—	—	—	—
福井県	8	5	3	—	8	6	2	—	8	5	3	—	—	1	△1	—
静岡県	31	28	2	1	32	31	1	—	32	30	1	1	—	1	—	△1
愛知県	59	46	8	5	58	48	8	2	58	49	8	1	—	△1	—	1
岐阜県	20	17	3	—	21	16	5	—	21	17	4	—	—	△1	1	—
三重県	12	11	—	1	13	10	2	1	13	11	2	—	—	△1	—	1
滋賀県	10	6	4	—	11	5	6	—	11	5	6	—	—	—	—	—
奈良県	10	5	5	—	10	5	5	—	10	5	5	—	—	—	—	—
京都府	7	4	3	—	7	4	3	—	7	4	3	—	—	—	—	—
和歌山県	10	7	3	—	10	6	3	1	10	6	3	1	—	—	—	—
大阪府	22	11	8	3	23	13	6	4	23	11	9	3	—	2	△3	1
兵庫県	22	10	10	2	23	10	12	1	23	10	12	1	—	—	—	—
岡山県	7	2	4	1	7	3	3	1	7	3	3	1	—	—	—	—
広島県	10	1	8	1	11	1	10	—	11	1	9	1	—	—	1	△1
山口県	2	—	1	1	5	—	3	2	5	—	3	2	—	—	—	—
香川県	3	1	2	—	3	1	2	—	3	1	2	—	—	—	—	—
徳島県	3	1	2	—	3	3	—	—	3	1	2	—	—	2	△2	—
愛媛県	3	—	3	—	3	1	2	—	3	1	2	—	—	—	—	—
高知県	1	—	1	—	1	1	—	—	1	1	—	—	—	—	—	—
福岡県	—	—	—	—	6	—	1	5	1	—	—	1	5	—	1	4
合計	653	501	122	30	671	523	126	22	665	508	136	21	6	15	△10	1